
                   
SERVIZIO PROPONENTE:PROVVEDITORATO
Allegati:

1. ALL.  1:  Convenzione  per  la  fornitura  in  noleggio  di  macchine 
fotocopiatrici di fascia alta e dei servizi connessi “Fotocopiatrici 21”;

2. ALL. 2: Elenco macchine Fotocopiatrici da noleggiare 

Il Responsabile dell'Istruttoria

Sig.ra Michela Granese  

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 
deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott. ssa Maria Gesuina Demurtas 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
     Dott.ssa Fabiola Murgia 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la 
presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal 
28/01/2013 al 11/02/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta

                                 DELIBERAZIONE  n° 90 del 25/01/2013

OGGETTO: 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE “FOTOCOPIATRICI 21” (LOTTI 1 E 2) 
STIPULATA TRA LA CONSIP S.P.A. E LA DITTA SHARP ELECTRONICS 
ITALIA S.P.A. NOLEGGIO N. 35 MACCHINE FOTOCOPIATRICI DI FASCIA 
ALTA E DEI SERVIZI CONNESSI. 
CIG LOTTO 1: 487433085B; CIG LOTTO 2: ZF108441CB.

PROPOSTA N. 55 IN DATA 21.01.2013

Servizio: PROVVEDITORATO 
REFERENTE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: MICHELA GRANESE 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr. Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE 
- Premesso:

 che l’art. 26 della L. n. 488/99 ha conferito al Ministero dell’Economia 
e  delle  Finanze  il  compito  di  stipulare,  nel  rispetto  della  vigente 
normativa in materia di scelta del contraente e con l’ausilio di società di 
consulenza  specializzate,  apposite  convenzioni  per  l’acquisizione  di 
determinati  beni  e  servizi  atti  a  soddisfare  i  fabbisogni  delle 
Amministrazioni, Centrali e Periferiche, dello Stato;

 che  l’incarico  di  concludere  per  conto  del  Ministero  e  delle  altre 
Pubbliche  Amministrazioni,  le  convenzioni  di  cui  sopra  con  i  fornitori 
individuati a seguito di regolari procedure d’acquisto è stato affidato, con 
DM del 24.02.2000, alla società di consulenza Consip;

- Considerato, come anche ribadito dalle recenti disposizioni nazionali (Legge n. 
94 del 06.07.2012 di conversione del D.L. 52/2012 "Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione  della  spesa  pubblica"  e  Legge  n.  135  del  07.08.2012  di 
conversione del D.L. 95/2012 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini"), che sussiste l'obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a 
disposizione da Consip S.p.A.;
- Vista la Convenzione Consip, relativa alla Fornitura di macchine per ufficio per 
copia e stampa (Fotocopiatrici Multifunzione) di fascia alta in noleggio e dei 
servizi connessi denominata “Fotocopiatri 21” - Lotti n 1 e n. 2 - stipulata con 
la Ditta Sharp Electronics Italia S.p.A. Di Milano aggiudicataria della fornitura, 
resa attiva il 03.12.2012, che si allega al presente atto con il n. 1, agli 
effetti formali e sostanziali;
- Dato atto:

 che è scaduto il Contratto Fotocopiatrici 14 Lotto 2  stipulato tra la 
Consip e la Ditta  Olivetti S.p.A. di Ivrea, relativo al noleggio dei n. 
n. 23 macchine  fotocopiatrici Olivetti D - Copia 3501 MF a cui questa 
ASL aveva aderito con Deliberazione D.G. n. 131 del 30.09.2008;



 che  è inoltre scaduto il Contratto stipulato tra la Consip e la Olivetti 
S.p.A. relativo al noleggio di ulteriori n. 12  macchine  fotocopiatrici 
Olivetti D - Copia 3501 MF a cui questa ASL aveva aderito con Deliberazione 
D.G. n. 305  del 13.11.2008;

-  Atteso  che  occorre  procedere  alla  sostituzione  delle  macchine  di  cui  alle 
Deliberazioni  su  richiamate  in  uso  presso  i  vari  Presidi  Ospedalieri  ed  Extra 
Ospedalieri di questa ASL n. 5;
- Preso atto:

 che con nota prot. n. 4148858 del 28.11.2012 il Servizio Provveditorato ha 
richiesto ai vari Presidi interessati di comunicare l'eventuale necessità della 
sostituzione delle macchine di cui sopra unitamente all'indicazione delle copie 
effettuate da ciascuna macchina nei 48 mesi di vigenza dei contratti, per la 
verifica della produttività delle stesse; 

 che i Responsabili delle diverse Strutture Aziendali hanno dato riscontro 
alla nota suddetta mediante comunicazioni dettagliate che si trovano agli atti 
del procedimento;

- Ritenuto pertanto opportuno aderire, in conformità al disposto dell'art. 26 della L. 
488/99, alla convenzione stipulata tra la Consip e la Ditta Sharp  Electronics Italia 
S.p.A. di Milano “Fotocopiatri 21” Lotti n. 1 e n. 2 per la fornitura in noleggio di n. 
35 (trentacinque) macchine fotocopiatrici “Configurazione Multifunzione”, e dei servizi 
connessi, in sostituzione di quelle il cui contratto è scaduto, distinte per modello, 
produttività e canoni trimestrali come sinteticamente appresso riportato e come risulta 
dall'allegato prospetto n. 2:

1. n. 20 fotocopiatori codice articolo F21DL1M48 (Lotto 1) fascia alta - 
produttività media - per il canone trimestrale relativo a cadauna macchina di € 
205,84 + IVA pari al canone complessivo quadriennale di € 65.868,80 + IVA (€ 
79.701,25 IVA/C); 

2. n.  8  fotocopiatori  codice  articolo  F21DL1B48  (Lotto  1)  fascia  alta  - 
produttività bassa - per il canone trimestrale relativo a cadauna macchina di € 
138,79 + IVA pari a € 167,94 IVA/C, pari al canone complessivo quadriennale di € 
17.765,12 + IVA (€ 21.495,80 IVA/C);

3. n.  3  fotocopiatori  codice  articolo  F21EL2M48  (Lotto  2)  fascia  alta  - 
produttività media - per il canone trimestrale relativo a cadauna macchina di € 
345,33 + IVA pari a  € 417,85 IVA/C, pari al canone complessivo quadriennale di € 
16.575,84 + IVA (€ 20.056,77 IVA/C);

4. n.  4  fotocopiatori  codice  articolo  F21EL2B48  (Lotto  2)  fascia  alta  - 
produttività bassa - per il canone trimestrale relativo a cadauna macchina di € 
288,63 + IVA pari a € 249,24 IVA/C, pari al canone complessivo quadriennale di € 
18.472,32 + IVA (€ 22.351,51 IVA/C);

-  Considerato che il  canone  quadriennale  complessivo  relativo  a  n.  35  macchine 
fotocopiatrici è di € 118.682,08 + IVA pari a 143.605,32 IVA/C;
- Rilevato altresì che:

 da un raffronto della spesa sostenuta nell'anno 2012, ultimo dei quattro anni 
di noleggio dei fotocopiatori in scadenza, risulta una lievissima differenza 
(meno di € 73,00 per fotocopiatore all'anno) in più nella spesa da sostenersi 
negli anni 2013-2016 per il noleggio dei nuovi fotocopiatori;

 che  tale  maggiore  spesa  è  da  imputarsi  semplicemente  al  fatto  che  il 
canone di noleggio fissato nella precedente convenzione (Fotocopiatrici 
14)  era  decrescente  in  ragione  del  trascorrere  degli  anni  e  della 
conseguente  usura  ed  invecchiamento  delle  macchine  stesse,  per  cui  la 
spesa sostenuta 2012 è quella minima dei quattro anni di vita dei vecchi 
fotocopiatori;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

1) Di  aderire  alla  Convenzione  stipulata  tra  la  Consip e  la  Ditta  Sharp 
Electronics Italia S.p.A. di Milano denominata “Fotocopiatrici 21” Lotti n. 1 e 
n.  2  per  la  fornitura  in  noleggio  di  n.  35  (trentacinque)  macchine 
fotocopiatrici e dei servizi connessi, da destinare ai Presidi Ospedalieri ed 
Extra  Ospedalieri  indicati  nell'allegato  n.  2  alla  presente  per  un  canone 
complessivo annuale di € 29.670,52 + IVA pari a € 35.901,33 IVA/C e per un 
canone  quadriennale  di  €  143.605,32  IVA/C,  alle  condizioni  tecniche  ed 
economiche  previste  nella  convenzione  allegata  al  n.  1  per  farne  parte 
integrante e sostanziale.

2) Di dare atto che il contratto di noleggio, come previsto dall'art. 5 comma 
terzo della Convenzione avrà la durata di quarantotto mesi  a decorrere dalla 
data di accettazione del Contratto.

3) Di imputare la spesa prevista per i tre trimestri dell'anno 2013 pari a € 
26.926,00 IVA/C, sul conto  0508020103 “Canoni fotocopiatrici” del piano dei 
conti di contabilità generale del bilancio 2013 (Aut. UAZ5_ACQ 1 Sub 77) ed ai 
CdC come indicati nel prospetto all. 2 al presente atto.

4) Di autorizzare  il Servizio Bilancio all'emissione dei relativi mandati di 
pagamento in favore della Ditta  Sharp Electronics Italia S.p.A. di Milano, 
dietro presentazione di regolari fatture con le modalità e le scadenze previste 
nella Convenzione CONSIP.

5) Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  272,  comma  5,  del Regolamento 
attuativo del vigente Codice degli Appalti Pubblici, sono nominati Direttori 
dell'esecuzione del presente atto i Direttori/Responsabili delle UU.OO./Servizi 
destinatari delle macchine fotocopiatrici.

6) Di trasmettere  il presente atto al Servizio Provveditorato, al Servizio 
Bilancio,  al  Servizio  Affari  Generali,  al  Collegio  Sindacale  e  ai 
Direttori/Responsabili  delle  Strutture  destinatarie  dei  PP.OO.  ed  Extra 
Ospedalieri per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

                                      
 IL DIRETTORE GENERALE  
                                  Dr. Mariano Meloni 

   firma apposta
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                 IL DIRETTORE SANITARIO 
x Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                     Dr. Orlando Scintu

Dott Luciano Oppo firma apposta


	        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                                 DELIBERAZIONE  n° 90 del 25/01/2013

